其他制造费用：根据厂方资料测算，达产 1200 吨（2029 年）总计 3,230 万元。

摊销费：土地费用摊销年限 50 年，利旧无形资产摊销年限 10 年，其他资产摊

销年限 10 年，每年摊销费 886.99 万元。

研发费用：根据厂方资料测算，达产 1200 吨（2029 年）研发费用 26,837 万元。

营业费用：根据厂方资料测算，达产 1200 吨（2029 年）营业费用 73,826 万元。

（三）盈利能力分析

（1）营业收入及营业税金估算

可行性研究报告

28

项目达产 1200 吨（2029 年）营业收入为 335,460 万元。

产品销项增值税率按 3%，应纳增值税额为 10,064 万元。城市维护建设税和教

育费附加以及地方教育费附加分别按增值税的 7%、3%和 2%计取，另土地使用税为

225.94 万元，房产税为 333.72 万元，印花税为 130.83 万元。

（2）项目盈利能力分析

1.1 现金流量分析

项目所得税后财务内部收益率 17.11%，财务净现值（Ic=11.14％）107,612 万

元，静态投资回收期 11.65 年，动态投资回收期 13.92 年。

项目所得税前财务内部收益率 19.60%，财务净现值（Ic=11.14％）157,152 万

元，静态投资回收期 10.99 年，动态投资回收期均 12.85 年。

项目所得税后资本金财务内部收益率 17.11%。

1.2 项目盈利指标

生产运营期年均利润总额 121,467 万元，年均净利润 103,247 万元，企业所得

税率 15%，年均所得税 18,220 万元。

总投资收益率＝年均息税前利润÷总投资×100%＝18.5%。

项目资本金净利润率＝年均净利润÷项目资本金×100%＝15.7%。

（四）债务清偿能力分析

项目资产负债率＝负债合计÷资产合计*100%＝1.83%，项目偿付债务的能力较

好。

项目流动比率＝流动资产总额÷流动负债总额＝37.89，各年流动资产变现偿

还流动负债的能力较强，流动资产总体变现能力强，资金流动性较好。

项目速动比率＝（流动资产总额－存货）÷流动负债总额＝21.67，该项目短

期偿债能力强，有快速偿付短期负债的能力。

（五）不确定性分析

（1）盈亏平衡分析

运营期达产1200吨（2029年）以生产能力利用率表示的盈亏平衡点为56.82%，

达到该标准即可保本，生产运营期每年盈亏平衡点均不相同。

可行性研究报告

29

（2）敏感性分析

考虑到项目实施过程中一些不确定因素的变化，分别对建设投资、经营成本、

销售量、销售价格 4 个敏感性因素做敏感性分析，假定当每个单因素分别发生变化

时，其他因素不变。每个敏感性因素分别下降或上升 5%、10％、15%、20%时，该因

素的变动对税后项目投资财务内部收益率、资本金内部收益率、财务净现值、静态

投资回收期及动态投资回收期可产生不同的影响，其中销售价格最敏感，产量次之。

新产品上市影响：A50 洗涤液产品（C1 补体酯酶抑制剂）至 36 年收入占比 10%，

若不能如期上市，影响内部收益率下降约 2ppt，其他品种Ⅷ因子流穿液（外用纤原

（人纤维蛋白粘合剂））、富 IgM 人免疫球蛋白(pH4)及血管性血友病因子（vWF)

分别影响内部收益率下降约 0.2ppt-0.5ppt。

变化比例 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20

建设投资 19.32 18.75 18.21 17.70 17.11 16.75 16.31 15.90 15.50

销售价格 4.87 8.25 11.42 14.41 17.11 19.85 22.34 24.70 26.93

经营成本 24.18 22.54 20.83 19.06 17.11 15.29 13.28 11.18 8.99

产量变化 10.27 12.11 13.87 15.57 17.11 18.79 20.32 21.79 23.22

基本方案 17.11 17.11 17.11 17.11 17.11 17.11 17.11 17.11 17.11

基准收益

率
11.14 11.14 11.14 11.14 11.14 11.14 11.14 11.14 11.14

第六章 项目风险管控方案

（一）政策风险

政策风险涉及：血浆采集受到国家卫生部门及当地政府的制约和限制；国家医

药行业政策和税收政策调整。

风险应对措施：1）密切了解国家相关政策，维护好当地政府公共关系；2）决

策层增强对经济形势和政策变化的预测和判断能力，以避免和减少因政策变动对公

司产生的不利影响。

可行性研究报告

30

（二）原材料供应和原材料价格变动风险

原材料供应和原材料价格变动风险涉及：血浆供应量不达预期，无法按照目前

制定的计划进行增长，造成产能闲置；血浆采集量超过规划采集量，导致血浆库存

过大，部分血浆储存期超过血浆规定的 3年效期，导致血浆报废；受国际政治影响

国外物料无法及时供应。

风险应对措施：1）借助华润资源及影响力提高浆站拓展能力，与各地方政府

和卫健委保持良好的沟通；2）确保项目建设按期完成，顺利投产并达产能；根据

血浆库存情况，适时提前启动项目中血浆库建设；根据公司血浆采集量增长与项目

产能情况，适时启动二期生产车间建设；3）提前做好国产替代物料准备。

（三）研发产品风险

研发产品风险涉及：研发产品进度不达预期，对市场预判出现偏差。

风险应对措施：做好项目里程碑计划管理；在项目设计阶段由研发部门明确各

在研产品的工艺路线，定期收集分析市场行情，及时跟进市场动态。

（四）组织保障风险